
راه بلد

با »راه بلد« به تماشای سه آبشار زیبای خطه خراسان بیایید؛

 از آب سیاه تا آبشارهای چهارگانه
آبشارها از جمله چشم نوازترین مناظر طبیعت هستند که طرفداران خاص خود را دارند. تماشای ریزش حجم 
عظیمی آب از ارتفاع زیاد، آرامش بخش است و در تعطیلات گردشگران زیادی را به دامن آبشارهای خراسان 
می کشاند. اما اگر شــما هم در این گرمای سوزان تابستان، از شــهر و دود و دم آن خسته شده اید، می توانید 

فرمان خودرو را سمت یکی از آبشارهای این خطه بچرخانید. سه تا از آن ها را در این مجال معرفی کرده ایم:

آبشار  اخلمد
آبشار اخلمد در کوه های بینالود و در دو کیلومتری 
روســتای اخلمد )اخلومــد( قــرار دارد. اخلمد از 
گردشــگاه های طبیعی اطــراف مشــهد، قدمتی 
چند هزار ســاله دارد و در ۸۵ کیلومتری شــمال 
غــرب مشــهد و ۲۴ کیلومتــری چنــاران و دره ای 
در میان کوه بینالود واقع شــده اســت. در ابتدای 
دره، انواع گل ها و گیاهــان زیبا و درختان انبوه به 
همراه باغ های فــراوان میوه به چشــم می خورد و 
پس از طی مسیری، آبشــار اول که دارای ۲۳ متر 
ارتفاع است مشاهده می شود. با گذر از این آبشار 
و پیمودن یک کیلومتری دیگر، آبشار اصلی اخلمد 
با ارتفاع حدود ۴۰ متر پدیدار می شود. آبشارهای 
سوم و چهارم نیز در بالای این آبشارها قرار دارند. 
آهکی بودن جنس کوه های اخلمد باعث پیدایش 
حفره های ژرف مدور در زیر این آبشار شده  است. 
به علت ارتفاع زیاد و بارندگی فراوان، آبشار اخلمد 
در ماه های ابتدای هر سال دارای بیشترین مقدار 
آب و زیبایــی فریبنــده ای اســت.در دره اخلمــد 
باغ هــای فراوانی وجــود دارد که میوه تابســتانی 
منطقه و نیز شهر مشهد را فراهم می کنند و گیلاس 
و ســیب درختی این منطقه نیز مشهور است.این 
دره دیواره هــای فراوانی نظیر دیواره ســفید، ا... 
اکبر، عقاب و... دارد که فضاهایی مناســب برای 
ورزش سنگ نوردی هستند. در مدخل دره اخلمد 
بندی اســت که در زمان بایسنقر میرزای تیموری 
فرزند شــاهرخ و حاکم توس و به همــت او در نیمه 
اول ســده نهم ســاخته شده اســت. مســیر آبشار 
اخلمد یکــی از زیباترین مســیرهای گردشــگری 
است که طرفداران ثابتی دارد و در قالب گروه های 
ورزشی آن را طی می کنند. خلاصه از این راه زیبا 

می توان به عنوان بهشتی یاد کرد.

آبشار  بار
شهر بار در اســتان خراســان رضوی و در دره ای 
میان رشــته کوه بینالود قرار گرفته است. فاصله 
آن تا شــمال غرب نیشــابور، ۵۵ کیلومتر است. 
رودخانــه بار نیــز در کنار این روســتا واقع شــده 
است. شــهر بار دارای آبشــار زیبایی است که در 
دل کوه و میــان باغ های گردو قرار گرفته اســت 
و به عنوان یکــی از جاذبه های بــار می توان از آن 

نام برد.
روستا زمستان هایی سرد و تابستان هایی معتدل 
دارد. قســمتی از ارتفاعات بینالود به آهک های 
کارســتی تبدیل می شــود که همچون اسفنجی 
آب را به درون خود می کشد و به آرامی آن را پس 
می دهد، اما در این بخش، از میانه ستیغ کوه آب 
بیرون می زند و آبشاری را می آفریند که در دامان 

کوه رها شده و یک واحه جنگلی پدید می آورد.
آبشــار بار  یکــی از زیباتریــن آبشــارهای منطقه 
نیشــابور اســت. وجــود پوشــش گیاهــی متنوع 
به غنای بصــری آن   افــزوده اســت. در خور ذکر 
است که آبشار بار، پلکانی بوده و ارتفاع آن یکجا 
قابل دیدن نیست. طبیعت سرســبز و پرطراوت 
حواشــی آبشــار همراه با موســیقی ریــزش آب، 
فضــای دلپذیری پدیــد آورده اســت و در فصول 
مختلف سال، گردشــگران بســیاری را به سوی 

خود فرامی خواند.
با وجود ارتفاعات بسیاری که در این منطقه قرار 
گرفته، دره بــار فضای بســیار باز و گســترده ای 
دارد و چشــم اندازهای بســیار زیبایــی را بــه 
بازدیدکنندگان هدیه می دهد، همچنین باعث 
به وجود آمــدن باغ های گســترده در این منطقه 
شده است. وجود باغ ها  به سرسبزی منطقه و آب 

و هوای آن کمک شایانی کرده است.

آبشار قره سو
آبشــار قــره  ســو در جنوب غربی شهرســتان کلات 
نادری و در فاصله ۵ کیلومتری آن قرار گرقته است. 
این یعنی، یک کیلومتری از جاده لایین )از ســمت 
کلات( فاصله دارد. جاده آن پیــش از تونل ورودی 
شــهر از ابتدای جاده کلات – درگز جدا می شود و 
پس از پنج کیلومتر درجهت جنوب غرب به روستای 
قره سو می رسد. کوه بیساماد در سه کیلومتری غرب 
و کوه هزار مسجد در پنج کیلومتری جنوب غربی آن 
قرار دارد. طبیعت زیبا و آب و هوای ییلاقی، وجود 
آبشارهای بلند با دره  های تنگ، موقعیت قره سو را 
ممتاز می کند و وجود هشــت آبشار و چشمه  خنک 
و نردبان  های فلزی تعبیه شده برای رفتن به بالای 
آبشار از عواملی است که مسافران را به طرف خود 
جلب می کند. قره سو واژه ای ترکی و به معنی »آب 
سیاه« است و چون بستر و کف رودخانه را سنگ های 
سیاه پوشانده، وقتی آب روی آن ها  حرکت می کند، 
مسیر رودخانه سیاه دیده می شود. آنچه به زیبایی 
این آبشارها می افزاید و این مکان را زیباتر می کند، 
دره های تنگ و پیچ در پیچ با دیواره هایی ۹۰ درجه 
است که ســر به فلک کشیده اند. مســیر حرکت در 
این دره ها بســیار تنگ و باریک و نیمه تاریک است 
و بــه همین دلیــل، نردبان هــای فلزی بــرای یاری 
گردشگران در بخش های گوناگون این دره به کار 
رفته است.پس از گذشتن از چند آبشار، آبشار بسیار 
هیجان انگیزی وجود دارد که باید تقریبا از میان آب 
رد شد و آب آبشــار قطراتش را همچون باران تندی 
روی سر می ریزد. نامطلوب بودن آب داخل کلات، 
نادر شاه افشار را بر آن داشــت تا با استفاده از توان 
مهندسان خود، آب شــیرین و گوارای قره سو را که 
حدود ۵ کیلومتر با عمارت خورشید فاصله داشت 

به آنجا هدایت کند.

نمای تاریخی

۴۹ سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
یــا ســرقت  بــر خرابــی  بــه دنبــال شــکایاتی مبنــی 
قســمت هایی از تلفن هــای عمومی، ماموریــن انتظامی 
 جوان 1۵ســاله ای را در حین سرقت دســتگیر نمودند.
در بازجویــی کــه از این جــوان به عمــل آمــد، وی خود را 
محمدمــراد فرزنــد غلامرضا معرفــی نمود و پــس از یک 
سلســله تحقیقــات بــا پرونــده متشــکله تســلیم مقامات 

قضایی گردید.

توفان شدید میوه ها  را ریخت و درختان را 	 
کمرشکن کرد

از ساعت 6 بعد از ظهر روز جمعه؛ توفان شدیدی در مشهد 
و حومه آن اتفاق افتاد که تا نزدیک صبح روز گذشته ادامه 
داشــت. این توفان اگرچه خوشــبختانه تلفــات جانی به 
بار نیــاورد، لیکن باعــث گردید کــه درختــان تنومند در 
خیابان های مختلف مخصوصا »طبرســی، کوهسنگی، 

سی متری احمدآباد و ملک آباد« کمرشکن شود.
توفان شــدید عصر جمعه و شب شنبه اشــخاصی را که به 
ییلاقات اطراف شهر رفته بودند به سختی ناراحت ساخت 
و هراسان قصد عزیمت به مشهد نمودند و همین امر باعث 
شد که کمبود وســیله نقلیه بیشتر احســاس گردد و نرخ 

خودروهای سواری به چندبرابر افزایش یابد.
گزارش رسیده، حاکی است که این توفان در خارج شهر 
نیز خســاراتی وارد نمــوده و باعث ریختــن و از بین رفتن 

میوه های درختان شده است.
دیروز مقدار زیادی میوه های مختلــف که باد آن ها  را فرو 
ریخته بود، به مشهد حمل شد و همین امر باعث شد تا نرخ 

میوه جات تغییر مختصری کند و ارزان تر شود.

جدال با پلنگ	 
این روزها در همه جا صحبت از اسماعیل پلنگ کش است 

و این نام بی مسمایی نیست.
چون در یک نبــرد، این مــرد دو پلنگ قــوی را تنها از پای 
درآورده اســت و ما هم برای روشــن شــدن اذهــان، عین 

واقعیت را برای خوانندگان می نویسیم.
و اما ماجرای اسماعیل مامور اداره مرتع که ساعت ۹ شب 

از ۵۰کیلومتری گناباد عازم شهر می شود.
بین راه گناباد – یونســی یــک مرتبه متوجه چهــار چراغ 
می شود. از سرعت موتور کاسته و متوجه می شود که دو 

حیوان در دو طرف راه در کمین او نشسته اند.
اول فکر می کند حیوان ها  ســگ یا گرگ می باشــند اما 
چون دقت بیشتری می کند، متوجه می شود که دو پلنگ 

هستند و قصد حمله به سوی او را دارند.
مرگ را جلوی چشم خود می بیند طوری که خود را باخته 
و می خواهد از روی موتور بیفتد ولی یکمرتبه به خود نهیب 
می زند و می گوید: حیف است این طور تسلیم مرگ شوم.

با سرعت هر چه تمام تر به سوی پلنگ می تازد.
خوشبختانه موتور دست های پلنگ را زیر می گیرد و پلنگ 

دیگر هم فرار می کند.
پلنگ اولی زیر موتور اســت و اســماعیل چند بار با موتور 
عقب و جلو می رود و او را می کشد. پلنگ دوم دوباره حمله 
می کند و اســماعیل او را نیز زیر می گیرد و بعد خود را از 
موتور پایین انداخته و گلاویز می شــود و با چاقو به پلنگ 

چند ضربه می زند و نهایتا او را از پا در می آورد.
کشتن این دو پلنگ به وسیله اسماعیل سر و صدای زیادی 

در شهر به راه انداخته و مردم به او با تحسین می نگرند.

یک نمای قدیمی از مشهد

شاعران خراسانی
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مشهد
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تایباد
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تربت جام

1930
تربت حیدریه
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درگز
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سبزوار
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قوچان
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نیشابور
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تسلیت اینستاگرامی برزو ارجمند و برخی دیگر از 
سینماگران به محسن تنابنده به خاطر درگذشت پدرش

                          یادداشت         

عبدا... فاضلی

دبیر اجرایی طرح احیا و تعادل بخشی آب های زیرزمینی

مدیریت بحران آب؛ از تامین اعتبار 
تا همکاری سازمان های مردم نهاد

یکی از چالش هــای فراروی بخش آب، اســتفاده بیش از 
حد از منابع آب زیرزمینی اســت که بیش از 6۵ درصد از 
ســهم آب را تامین می کند. این مســئله در مناطق گرم و 
خشک کشور که ســفره های آب زیرزمینی در آن مناطق 
تنها منبع تامین آب شــرب به شــمار می آید، چشمگیرتر 
است. براساس آمارها سالیانه از سفره های زیرزمینی ۵۰ 
میلیارد متر مکعب برداشت آب انجام می گیرد؛ چنان که 
هم اکنون با افت سطح آب های زیرزمینی مواجه هستیم 
و در شــرایط فعلی، بحــران پنهان آب را تجربــه می کنیم 
متاســفانه در برخی از نقاط بــا بحران آشــکار و در برخی 
دیگر از نقاط با بحران لکه ای و نقطه ای آب مواجه هستیم. 
استان خراسان رضوی نیز از جمله استان هایی است که 
به دلیل شــدت میزان برداشــت و بهره برداری با کسری 
مخزن مواجه اســت، لذا تنها راهکار، کاهش برداشت از 
سفره های آب زیرزمینی است. متاسفانه دشت مشهد هم 
از این قاعده مستثنی نیست، چنان که به دلیل برداشت 
بی رویه از سفره های زیرزمینی، سالیانه دشت مشهد ۲۰ 
سانتی متر نشست می کند، این در حالی است که از نظر 
اســتانداردهای بین المللی نشست ۵ ســانتی متری در 

سال بحران جدی تلقی می شود.
به طور کلی خشک شــدن چشــمه ها ، قنات ها ، چاه ها ، 
رودخانه ها ، تالاب ها ، خشک شــدن باغ ها  و مزارع، افت 
کیفی منابــع آب زیرزمینــی و از طرفی حرکــت آب های 
شــور به ســمت آب های شــیرین، نشســت زمین، از بین 
رفتن مخازن طبیعــی آب های زیرزمینی و آســیب دیدن 
تاسیسات زیربنایی مســتقر در دشت های کشــور و ... از 
اهم خسارات و تهدیدات ناشی از افت سطح آب زیرزمینی 
اســت و تداوم این امر باعث تشــدید افت مســتمر ســطح 
آب و هجــوم آب شــور به ســمت آب هــای شــیرین، ایجاد 
فرونشســت زمین، ایجاد فروچالــه و تراکــم آبخوان ها  و 
بالاخــره میرایــی آن هــا  خواهد شــد و اگر با بســیج کلیه 
امکانات فنــی و اعتبــاری در برطرف کــردن این معضل 
گامی اساسی برداشته نشود، در آینده ای نه چندان دور 
در تامین آب شرب جمعیت ۸۰ میلیونی کشور با مشکل 
مواجــه خواهیــم بود. هــر چند کــه در شــرایط فعلی این 
بحران نامحســوس اســت اما تداوم این روند بحران های 

محسوسی را موجب خواهد شد.
در همین راســتا در پانزدهمین جلسه شــورای عالی آب 
در شهریورماه ۹۳ مقرر شــد تا طرحی جامع برای تغییر 
زیربنایــی روند فعلــی و حرکت به ســوی تعادل بخشــی 
بین منابــع و مصــارف آب هــای زیرزمینی تدوین شــود. 
خروجی این مصوبــه، طرح جامع »احیا و تعادل بخشــی 
آب های زیرزمینی« اســت که در پی آن اســت تــا ابتدا در 
طول برنامه ششم توسعه، کل اضافه برداشت ها  را از این 
منابع حیاتی متوقف سازد و سپس در یک روند جبرانی، 
ظرف ۲۰ سال، میزان کسری تجمعی در دهه های اخیر 
را پوشش دهد. این طرح مشتمل بر 1۵پروژه است که 11 
پروژه آن توسط وزارت نیرو، سه پروژه توسط وزارت جهاد 
کشــاورزی و یک پروژه به وسیله ســازمان زمین شناسی 
کشــور اجرا می شــود. اهداف و چشــم انداز ایــن طرح و 
مجموعه پروژه های آن در پانزدهمین جلسه شورای عالی 
آب به تصویب رســیده و تامین اعتبارات مــورد نیاز مورد 
تاکید تمام اعضای شورا بوده و تامین و تخصیص اعتبارات 
کافی  برای اجرای آن ها  ضروری است. بنابراین این طرح 
به منظور تثبیت ســطح آب زیرزمینی در شــرایط فعلی و 
جبران کل کســری حجم مخزن دشت های دارای بیلان 
منفی مطرح شده اســت. حال اجرای این طرح به عنوان 
کلید مشکل آب زیرزمینی مستلزم تخصیص اعتبار کافی 
و هماهنگی بین دستگاه ها  و مشارکت قوه مقننه، مجریه 

و قوه قضاییه است.
هر چند کــه براســاس مصوبه شــورای عالــی آب، تامین 
اعتبار این طرح به سازمان مدیریت برنامه و بودجه کشور 
محول شــده اســت اما متاســفانه در ســال اول طرح ۴۰ 
درصد و در ســال دوم 1۰ درصــد اعتبار به طــرح مذکور 
اختصاص یافت با این حال به دلیل هماهنگی دستگاه ها  
در ســال ۹۴، ۵۰۰ میلیون متــر مکعب و در ســال ۹۵، 
7۵۰ میلیون متر مکعب اضافه برداشت از سفره های آب 
زیرزمینی کاهش یافت. در راستای همین طرح شورای 
حفاظت از آب در سطح هر یک از استان ها  نیز فعال است 
که اعضای آن متشــکل از اســتاندار، مدیرعامل شــرکت 
آب منطقه ای، رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی استان، 
مدیر کل محیط زیســت اســتان، مدیر کل دادگستری و 
... هســتند. این شــورا نیز به منظور جلوگیری از تشدید 
بحــران و مدیریت بهینــه آب و در راســتای طــرح »احیا و 
تعادل بخشــی آب های زیرزمینی« تشکیل شده است.با 
این حال، نباید از این مهم غافل شد که مدیریت بهینه آب 
علاوه بر همکاری و همدلی نهادهای ذی ربط، مدیریت 
مشارکتی ، همکاری و تعامل ســازمان های مردم نهاد را 
نیز می طلبد. در پایان نصب کنتورهای هوشــمند آب به 
منظور جلوگیری از اضافه برداشت چاه های مجاز، تغییر 
الگوی کشت، آگاه سازی و اطلاع رسانی درباره وضعیت 
بحران دشت های کشور از طریق رسانه ها  و ... را می توان 
به عنوان راهکارهای مدیریت بهینه منابع پیشنهاد کرد.

حکمت روز

امام سجاد )ع(

حق کسی که به تو نیکی کرده ، این است که از او تشکر کنی و نیکی اش را به زبان آوری و از وی به خوبی یاد کنی و میان خود و 
خدای عزوجل برایش خالصانه دعا کنی ، هرگاه چنین کردی بی گمان پنهانی و آشکارا از او تشکر کرده ای . سپس اگر روزی 

توانستی نیکی او را جبران کنی ، جبران کن.
امالی)صدوق( ص372

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

 الهی!
 مرا آن ده که مرا آن به

 الهی!

  اگر از دنیا مرا نصیبی است، به بیگانگان دادم
 و اگر از عقبی مرا ذخیره ای است، به مومنان دادم

در دنیا مرا یاد تو بس و در عقبی مرا دیدار تو بس

خواندنی

حامد بهداد داور سومین مسابقه عکس عکاسان سینمای ایران:

عکاسی نزدیک ترین راه به سینماست
حامــد بهــداد سال هاســت کــه در کنــار 
بازیگــری، عکاســی می کنــد و ســال ها 
پیش نمایشــگاهی نیز برگزار کــرد و نگاه 

ویــژه ای به این شــاخه هنــری دارد. 
نگاه ویژه او به عکاســی یکی 

کــه  اســت  دلایلــی  از 
جشــن  ســومین  در 

عکاســان ســینمای 
ایران به عنوان یکی 
از داوران ایــن دوره 
عکس هــا را داوری 

کــرد و اتفاقــا تحلیــل 
بــه  نســبت  خاصــی 

عکاســی ســینما دارد. بــه 
همین بهانه روزنامه شرق گفت 

وگویی با این هنرمند داشت:
او از ماجرای آشنایی اش با این هنر، چنین 
می گویــد:  عکاســی را از علیرضــا ثانی فر 
آموختم، به ایــن دلیل که پــدرش، عباس 
ثانی، از فیلم برداران سابق سینمای ایران 
است و سال های سال تجربه فیلم برداری 
ســینما داشــت. اصــولا فیلم بــرداری و 
عکاسی در خانواده آن ها  باب بود. عکاسی 
را که شــروع کردم، آن قدر با دوربین های 
مختلف عکاســی کــردم که بعد هــا دیدم 

سال هاست مشغول تجربه شده ام.
او که نمایشــگاه  عکســش چند سال پیش 
پرحاشیه شــد و عده ای منتقد ورودش به 
عوالم دیگر هنر هستند، عنوان می کند:  
نمایشگاه عکسی که سال ها پیش برگزار 
کردم خیلی قــوی نبــود، تنها ســه، چهار 
فریم عکس نمره قبولی داشت و صرفا یک 

تجربه بود.
او در شرح نگاهش به عکاسی فیلم عنوان 
می کنــد: تعامــل مــن بــا فیلم بردارهای 
سینما و درک فضای ذهنی آن ها  به دلیل 
علاقه من به عکاســی اســت. معتقدم هر 
عکسی یک فیلم کوتاه است. وقتی فریمی 
را ثبت می کنی، بی تردید در آن هم سوژه 

هست، هم نورپردازی داری، هم قصه ای 
وجود دارد و هم میزانســن و بازیگری و...  
حتی وقتی عــکاس برای عکاســی آماده 
می شود مثل این است که برای ثبت 
لحظــه ای بایــد پیش تولیــد 
کنی؛ آمــاده شــوی، نور 
مســلح  بســنجی،  را 
باشــی و با فکر و نگاه 
لحظــه ای  خــاص 
و  کنــی  ثبــت  را 
ظهــور  آن  از  بعــد 
تصحیــح  یــا  عکــس 
رنــگ هــم وجــود دارد 
جالبــی  پروســه  قطعــا  و 
است. عکاســی، نزدیک ترین و 
کوتاه ترین راه به فیلم سازی در سینماست 
و به قول تورج اصلانی هر یک فریم عکسی 
که ثبت می شــود، گویی یک فیلــم کوتاه 

ساخته ای.
 بهــداد در پاســخ به ایــن ســوال خبرنگار 
که؛»آیا تابه حال با دیدن عکســی، فیلمی 
در ذهنتان تداعی شــده؟« بیان می کند: 
بله خیلی از عکس ها چنین ویژگی دارند؛ 
مثلا عکســی که جان وین در ضد نور و در 
آســتانه در با لبــاس کابــوی در فیلم جان 
فورد ایســتاده، بــرای من عکــس جالبی 
است و بسیاری دیگر از عکس ها که من را 

به یاد فیلم هایشان می اندازد.
 وی در پاســخ بــه اینکــه، »در داوری تا چه 
حد وجوه هنری عکس برای شما اولویت 
بود؟« عنوان می کند: وجوه هنری عکس 
مســتقیما باید بــه شــرایطی برگــردد که 
فیلم بردار ایجاد کرده است. حق بیشتری 
برای عکاس به صورت مستقل و جداگانه 
نســبت به فیلم بردار و پلان های یک فیلم 
قائل نیستم. درباره پشت صحنه یک فیلم 
البته شــرایط متفاوت اســت، امــا عکاس 
باید نــور ، رنگ و پــلان فیلم بــردار را ثبت 

کند؛ همین.
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